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1 Úvod

Snižování výrobních nákladů je jedním ze standardů výrobních podniků. S celkovými ná-

klady na konečný výrobek souvisí i prostorové uspořádání výroby, včetně řešení skladu.

Obecně v každém výrobním podniku probíhá několik procesů souvisejících s výrobou a skla-

dováním a zároveň je v každém podniku určitá míra plýtvání. Cílem štíhlého layoutu je co
možná nejvyšší minimalizace plýtvání související především s transportem a manipulací s ma-

teriálem. Mezi další přínosy vhodného prostorového řešení patří ale například i zvýšení pře-

hlednosti a bezpečnosti.

V moderním pojetí návrhu layoutu je využíváno 3D modelovacích programů, které jsou

schopny zobrazit a porovnat několik dispozičních návrhů. Jednotlivé varianty je možné po-

měrně rychle vyhodnotit a vybrat tak nejlepší řešení. Následně je možné model exportovat do

standardního 2D formátu.

Tato práce se zabírá 3D návrhem nového prostorového uspořádání malé montážní a skla-
dovací haly, včetně návrhu nového skladu, nových montážních pracovišť a odebrání některých

nepotřebných operací. Součástí projektu je i návrh způsobu zásobování montáže materiálem,

který je porovnáván ve dvou vytvořených variantách. Projekt je řešen s ohledem na souběžně

probíhající částečnou rekonstrukci haly v podobě nového vytápění, osvětlení, paletových re-

gálů, nabarvení podlahy a vymalování stěn. Důležité je zároveň i řešení zaručující příjemné

pracovní podmínky, bezpečnost a energetickou úsporu.
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2 Výroba a výrobní systém

2.1 Dělení výroby podle objemu

Objem výroby je závislý na opakovatelnosti a na celkovém počtu druhů výrobků a jejich

variantnosti. Obecně platí, že čím je větší objem výroby, tím je nižší počet druhů vyráběných
výrobků a zároveň klesá i míra přizpůsobení se požadavkům zákazníka. Existuje základní dě-

lení: [1]

 Kusová

 Sériová

 Hromadná

Pro kusovou výrobu je typické velmi malé množství vyráběných produktů, které jsou ob-

vykle zhotovovány na univerzálních pracovištích. Výrobní portfolio je rozsáhlé. Vyskytují se

časté změny výrobního procesu v závislosti na aktuálním výrobním programu. Kusová výroba

se dále dělí na opakovanou, neopakovanou a zakázkovou. [1]

V sériové výrobě probíhá produkce ve větších dávkách. Střídání produkovaných výrobků

nastává po dokončení dávky předešlého výrobku. Objevují se specializované stroje a výroba je
celkově stálejší. V případě, kdy se objevují stejně velké série pravidelně, jedná se o sériovou

výrobu rytmickou, v opačném případě o sériovou výrobu nerytmickou. Je možné se setkat i

s dělením podle velikosti sérií, a sice od malosériové, až po velkosériovou výrobu. [1]

Hromadná výroba představuje masovou produkci jednoho typu výrobku. Jedná se o stále

se opakující proces. Příkladem může být výroba šroubů. [1]

2.2 Princip štíhlé výroby

V zájmu každého podniku je efektivní vykonávání procesů přidávajících hodnotu a odstra-

ňování nebo alespoň minimalizování procesů, které přidanou hodnotou nevytvářejí. To zna-
mená, že je nutné efektivně využívat dostupné potřebné zdroje a čas. Toho lze dosáhnout po-

mocí pravidelného aplikování principů a metod štíhlé výroby. Správné zavedení těchto principů

přináší podniku následující výhody: [2]

 Použití méně materiálu

 Potřeba nižších investic

 Snížení zásob

 Využití méně místa

 Potřeba méně lidí

Těchto výhod může být dosaženo pomocí odstranění plýtvání. Plýtvání je obecně jakákoliv

činnost, za kterou zákazník nechce platit. Kompletní členění zahrnuje osm forem plýtvání:

Plýtvání Popis

Přeprava a manipulace Plýtvání vlivem přemisťování součástí. Objevuje se mezi
operacemi, mezi linkami a během přepravy produktu.

Čekání Čekání znamená, že operátoři nepracují. Může být z jaké-

hokoliv důvodu, jako například kvůli nevybalancované
lince, či čekání na materiál.
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Nadprodukce Nadprodukce je velmi závažnou formou plýtvání, jelikož

ovlivňuje navíc ostatní druhy plýtvání. Větší vyproduko-

vaný objem musí být přepravován, skladován a kontrolo-

ván. Jedná se o výrobu produktů, které není možné prodat

a zároveň o produkování výrobků příliš brzy. S nadpro-

dukcí se lze setkat z důvodů zajištění dostatku hotových

výrobků bez vady, což vyžaduje zapojení více zdrojů či
času. Lepším řešením je pokusit se odstranit problémy

s kvalitou.

Zmetkovitost Jedná se o vytvoření zmetku. Tato forma plýtvání zahrnuje

i ztrátu v podobě související vyvinuté práce, spotřebova-
ného materiálu a času.

Skladování Veškeré skladované položky jsou plýtvání. Jedinou výjim-

kou jsou položky, které jsou přímo převáděny na tržby.

Nadbytečné pohyby Tato forma plýtvání představuje jakékoliv pohyby pracov-

níků, které nepřidávají hodnotu, tedy chození, hledání

nářadí a materiálu. Důležitým faktorem je návrh pracoviště

a organizace práce.

Nadbytečné zpracování Jedná se o produkci výrobků ve vyšší kvalitě, než požaduje

zákazník. Zároveň sem patří používání nedostačujícího

nářadí pro efektivní zpracování.

Plýtvání lidským potenciálem Toto plýtvání se zařazuje někdy jako dodatečné. Nevyužití

potenciálu zaměstnanců představuje nejzávažnější formu

plýtvání.

Tab. 2.1 - Přehled druhů plýtvání [2]

2.3 Tažný a tlačný výrobní systém

Při zavádění metodik štíhlé výroby je často dbán důraz na správné fungování tažného vý-

robního systému. Pokud v podniku existuje princip tlaku, obvykle je hledáno řešení, které by

umožnilo přechod k výrobě se systémem tahu. Rozdíly mezi oběma přístupy jsou popsány v ná-

sledujícím textu.

Existuje několik definic tlačného (Push) a tažného (Pull) výrobního systému, z nichž nej-
sou všechny zcela správné. Hlavní podstatný rozdíl je v přístupu k omezování rozpracované

výroby. Systém tahu jednoznačně určuje omezení pro rozpracovanou výrobu. Jako příklad lze

uvést typickou metodu sloužící k vytvoření tahu, systém Kanban. Počet kanbanových karet je

definitivní a přímo omezuje mezioperační zásoby, tedy není možné interně zásobovat více ma-

teriálu, než je k dispozici kanbanových karet. Oproti tomu se systém tlaku chová opačně, tedy

nijak nereguluje množství rozpracované výroby. Pokud tedy podnikem není využívána maxi-

mální hodnota množství rozpracované výroby, funguje v takovém podniku princip tlaku.

Hlavní problém, který se vyskytuje u tlačného přístupu, je narůstání mezioperačních zásob, což

představuje plýtvání.

Často se lze setkat s nevhodným dělením tažného a tlačného systému podle toho, o jaký
typ výroby se jedná. Systém tahu je spojován s výrobou na zakázku a systém tlaku s výrobou

na sklad. Výrobu na sklad je však možné provozovat i ve výrobě s tažným systémem. Další

nesprávné spojení s tlačným systémem je definování pomocí výroby řízené plánem, který je
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sestaven na základě předpovědi. Tyto předpovědi jsou totiž ve své podstatě závislé stále na

požadavcích zákazníků a zároveň berou v potaz průběžný čas výroby. [8]

Přechod od tlačného k tažnému systému je možný pomocí stanovení mezní hodnoty zásob.

Tato hodnota může být stanovena buď pro každou komponentu zvlášť, nebo hromadně pro

všechny díly. V případě nastavených limitů zásob pro každý díl bude možné řídit celý systém
automaticky pomocí výrobního plánu. K tomuto účelu slouží kanban, dvouboxový systém a

systémy doplňování podle zásob nebo intervalu. V případě stanovení hromadného limitu na

všechny díly, musí být určeno, jaké díly se budou vyrábět v jakém pořadí. Příkladem tohoto

přístupu jsou systémy CONWIP, Drum Buffer Rope a FIFO. [9]

2.4 Výrobní TAKT, Cyklový čas, Průběžný čas výroby

Pro bližší porozumění jakémukoliv výrobnímu systému je potřeba znát, jak dlouho trvají

hlavní výrobní časové úseky. Jedná se o tři základní časové úseky. Lze se setkat i s anglickou

terminologií, proto budou uvedeny i překlady.


[…]


covišť bez nutnosti uvolňování přístupu, který byl v původním stavu zabarikádován jiným ma-

teriálem. Díky dostatku skladových pozic je nyní lepší přehled o celkovém stavu zásob, usnad-

něna kontrola zásob a inventura. Také se lze nyní snadno vypořádat s krizovými situacemi,

které se v průběhu roku občasně vyskytují.

Dalším pozitivním krokem během realizace bylo uklizení haly a vytřídění pracovišť od

nepotřebného nářadí. Také byla zlepšena bezpečnost díky regálovému příslušenství, a sice pa-

letových dorazů a bariérám proti nárazu do regálů manipulačními prostředky. Bezpečnému pro-
středí dále přispívá oddělení montážní plochy a plochy, kde se může pohybovat retrak, zlepšení

kvality osvětlení a celkové bezpečnější uložení materiálu.
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Obr. 11.4 - Fotka z montážní plochy

Obr. 11.5 - Fotka z plochy pro vrtačky

Obr. 11.6 - Shopstock u montážní plochy
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11.3 Vyčíslení nákladů

Celková hodnota investice se skládá z několika položek, které jsou sepsány v následující

tabulce. Značnou část představují náklady vložené do částečné rekonstrukce haly.

Popis investice Hodnota investice [Kč]

Pracoviště pro montáž skříně (výroba, materiál) 41,500

Pracoviště pro montáž výdeje (výroba, materiál) 6,000

Pracoviště pro montáž polic (výroba, materiál) 4,000

Nákup nových regálů a regálového příslušenství 118,030

Nákup nového topení včetně nákladů na montáž in-

frazářičů, řídící jednotky a plynovodu
240,390

Nákup nového LED osvětlení 50,400

Náklady na přestavení výroby 67,200

Náklady na nový nátěr zdí a podlahy 26,000

Celkem 553,520

Tab. 11.1 - Finanční náročnost projektu
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12 Závěr a výstupy projektu

Snahou průmyslového inženýrství je eliminování plýtvání, které se v určité míře vyskytuje

ve všech procesech. Nejedná se o lehký úkol, jelikož se podnikové procesy neustále mění podle

aktuálního výrobního programu, výrobního profilu, odbytového množství apod. Například při

vytváření prostorových návrhů je tedy potřeba brát v úvahu i budoucí vývoj materiálových toků
a tomu přizpůsobit jednotlivé plochy s odpovídajícím potenciálem výrobní a skladové kapacity.

V rámci praktického projektu diplomové práce je vypracován kompletní návrh nového

uspořádání montážní a skladové haly. Návrh uspořádání je zároveň složen z několika návrhů

nových montážních stolů a návrhu nového skladu s definovanými skladovými zónami. Jednot-

livé plochy haly jsou odděleny a umístěny tak, aby došlo k lepším pracovním podmínkám, bez-

pečnosti a úsporám za energii a manipulaci s materiálem. Výsledný navržený layout podporuje

plynulý přechod k výrobě formou one-piece-flow a aplikaci dalších štíhlých přístupů jako 5S,

balancování linky, jidoka, jednodušší kontrolu a další.

Výstupy projektu:

3D layout haly A (navýšení skladového prostoru, navýšení plochy montáže, zkrácení

materiálových toků, umožnění přechodu na montáž principem one-piece-flow)

Layout celého výrobního objektu v DWG, včetně aktuálního zpracování ploch pro

vlastní výrobu

Návrh a realizace polohovatelného stolu pro montáž skříně

Návrh a realizace mobilního stolu pro montáž výdeje

Návrh a realizace stavitelného stolu pro montáž polic
Přenesení operace ražení magnetického pásku na dodavatele, zrušení operace

Výběr dodavatele paletových regálů, osvětlení a vytápění haly

Shrnutí projektu je zobrazeno tabulkovým výčtem parametrů pro srovnání původního a

nového stavu haly A. Projekt zároveň vyhovuje požadavkům zadání.

Kvantitativní parametry maximalizační Původní stav Nový stav

Skladová kapacita [m3] 169,1 208,9

Přímá dostupnost k materiálu v paletách [%] 40 100

Potenciál navýšení objemu výroby [%] 0 33

Dostupná montážní plocha [m2] 84 117

Kvantitativní parametry minimalizační

Záběr plochy skladem [m2] 55,3 46,4

Počet sdílených montážních stolů 3 0

Délka mat. toku navazujících operací [m2] 14510 7445

Délka mat. toku nenavazujících operací [m2] 6964 5222

Délka mat. toku pro operace na vrtačkách [m2] 2405 1941

Tab. 12.1 - Shrnutí projektu - kvantitativní parametry
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Kvalitativní parametry Původní stav Nový stav

Vytápění

Nízká účinnost, teplotní roz-

díly při přecházení haly, za-
staralé

Vysoká účinnost, zónové vy-

tápění, rovnoměrné rozložení

tepla, ovládání přes mobilní

zařízení

Osvětlení

Neodpovídá normě, špatné

světelné podmínky, nízká

chromatičnost, rovnoměrné

po celé hale

Moderní LED, účinné, vý-

konné, řešeno zónově, odpo-

vídá normám, chromatičnost

5000 K

Přehlednost výr. systému

Zablokovaný přístup k mate-

riálu, nesourodý sklad, roz-

tříštěné plochy

Volný přístup ke všemu ma-

teriálu, sjednocený sklad,

sjednocené plochy

Bezpečnostní prvky Žádné

Paletové dorazy, ochranné

rohy proti najetí do regálů,

více místa pro manipulaci s

materiálem

Pracovní prostředí

Zastaralé, problémy s nedo-

statkem prostoru, přeplněné

materiálem, nedostatek praco-

višť, nesourodost

Modernizované, vzdušné,

čisté, barevně sjednocené,

pracoviště na míru, dostatek

prostoru

Tab. 12.2 - Shrnutí projektu - kvalitativní parametry
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