HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karel Zacharda

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student pracoval samostatně a své návrhy a výsledky pravidelně konzultoval. V rámci celého průběhu řešení, měl dostatek podkladů intenzivně pracoval na analýzách a řešení. V závěru bylo nutné práci, zpřehlednit a dát tomu jasný postup zpracování. Jediné co lze vytknout je terminologie, která nevhodně a nepřesně pojmenovává skutečnosti, jako např. kapitola 9.1 Návrh nového skladu nebo kapitola 10 Vyhodnocení návrhu nového stavu haly.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne:

5.6.2018

Podpis